Zira Arapçada (عَصَا), (جَلَل), (زَمَن) gibi birkaç istisnâ kelime dışında, müfredi 'fa'al' vezninde olmasına rağmen, çoğulu 'ef'ul' vezninde gelen isim bulunmamaktadır.⁴

(يد) kelimesinin çoğulları, (أَيْدٍ/الْأَيْدِي), ve (يَدِي) şeklindedir; cem'u'l-cem'i (çoğulunun çoğulu) ise (أَيْدٍ/الْأَيْدِي)'dir. Ancak el-Cevherî (ö. 400/1009'a doğru), bu tür çoğulun sadece şiirde kullanıldığına dikkat çekmektedir.⁵

Yine el-Cevherî, (الْأَيْدِي) şeklindeki çoğulun sonundaki (ي) harfinin düşürülmesi suretiyle, (الْأَيْدِ) şeklinde kullanılmasını da, bazı Arapların lehçesi olarak açıklamaktadır.

(يد) kelimesinin çoğulu olan (يَدِي) 'yâ' harfinin her üç harekesi ile (يَدِي، يَدِي، يَدِي) şekillerinde okunabilmektedir.¹¹ Ayrıca, ez-Zebîdî, 'yed' kelimesinin (أيدون/أيدين) şeklinde bir çoğulu daha bulunduğunu zikretmektedir.¹²

İbn Fâris (ö. 395/1004), *Mu'cemu mekâyisi'l-luga'sında*, (يد) maddesinin asıl manasının, insan ve hayvanların bilinen uzvu olduğunu dile getirdikten sonra, bu kelimenin aynı zamanda "ih̄san, iyilik" ve "güç, kuvvet" manalarında mecazî olarak da kullanıldığını kaydetmiştir.

Hadiste, 'iki elin de yokluğu' dile getirilerek, insanların, Ye'cûc ve Me'cûc'e karşı saldırma imkânına sahip olmayacağı gibi, aynı zamanda onların saldırıları karşısında kendilerini savunmaktan da âciz kalacakları ifade edilmiştir.²¹

Bununla birlikte, İbn Manzûr (ö. 711/1311), *Lisânu'l-'Arab*'da (لَا يَدِينُ لَكَ بِهَا) ifadesini zikrederek, bunun 'gücün yetmez, bir şey yapamazsın' manasına geldiğini kaydettikten sonra, Sîbeveyh'in (ö. 180/796) bu ifadeyi sadece 'yed' kelimesinin tesniyesi şekliyle rivayet ettiğini de ekler. Ayrıca, buradaki tesniyenin çokluk ve mübalağa için olduğu, yoksa gerçek manada tesniye kastedilmediği açıklamasını da yapar.²²

8) Hâkimiyet, kontrol (سلطان)

(يد الريح) "Rüzgârın eli" ifadesi böyle yorumlanmıştır.

11) Yardım, imdat, yardımcı

(هو يدٌ فلان) terkibi 'O, filânın elidir/yardımcısıdır/dostudur' manasına gelmektedir.²⁴

11) Yemek yemek

(ضَعَّ يَدَكَ) ifadesi mecazen 'Elini koy/yel' manasına gelmektedir.

12) Pişmanlık

(سُوطَ فِي يَدِهِ) terkibi 'Pişman oldu' manasına gelmektedir.

ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), bu terkibi şu şekilde açıklamaya çalışır: "Aşırı pişmanlığa kapılan kişinin yapacağı şey, üzüntüsünden elini ısırmasıdır. Böylece eli, ısırılmak suretiyle içine düşülmüş

²¹ Bkz. *en-Nihâye fi garîbi'l-hadîs*, V, 293.

²² *Lisânu'l-'Arab*, y.d.y md.

²³ el-Beyhâkî, *es-Sunenu'l-kubrâ*, VI, 335.

²⁴ *Tâcu'l-'arûs*, XL, 355.

konumuna geçer.” Bu tabirde, meçhul sigasıyla zikredilen (سَقَطَ) fiilinin, malûm şekliyle okunduğu bir kıraat da bulunduğunu zikrettikten sonra, ez-Zeccâc’a (ö. 311/923) nispet ederek şu bilgileri verir: “*Bu terkinin manası, ‘pişmanlık’ ellerine yani gönüllerine ve kalplerine düştü’ demektir.*”²⁵

el-Âlûsî’nin (ö.1270/1854) naklettiğine göre, bu terkinin Kur’an’ın nüzulünden önce hiç işitilmediğini, Arapların bu terkinin tanımadıklarını, konuşmalarında ve şiirlerinde kullanmadıklarını söyleyen bilginler de olmuştur.

manasına yorumlanmıştır. Muhtemelen, buradaki benzetme, dua ederken ellerin yukarıya doğru açılmasından kaynaklanmaktadır. Böyle bir ifadeyle kastedilen de, "Ellerinizi açıp ne için dua ediyorsanız, o sizin için olsun." manasıdır. Nitekim buna paralel olarak İbnu'l-Esîr (ö. 606/1210), Arapların kullandığı (كانت به اليدان) ifadesinin, "Benim için dilediğini Allah onun başına getirdi/belâsını buldu" manasına geldiğini nakletmektedir.³⁴

17) Fiyat farklılığı manasında

(ابتعت الغنم بيدين/باليدين/بيدين) ibareleri, 'Koyunların bir kısmını bir fiyata, diğer kısmını başka bir fiyata satın aldım' manasına gelmektedir.³⁵

Bununla birlikte el-Ezherî (ö. 370/980), *Tehzîbu'l-luga*'sında el-Ferrâ'ya (ö. 207/822) nispet ederek farklı bir mana yorumunda bulunmuştur. Buna göre (باع فلان غنمه اليدين)³⁶ ifadesi, 'Filân koyunlarını bizzat teslim ederek ve parasını elden almak suretiyle sattı' manasına gelmektedir.³⁷ Nitekim (بايعته يدا بيد) terkibi de 'alışverişi peşin yaptım' demektir.³⁸

³¹ *Tâcu'l-'arûs*, XL, 345.

Dolayısıyla (أَمَّا أَوَّلَ ذَاتِ يَدَيْنِ فَإِنِّي) cümlesi 'Ben herşeyden önce/ilk önce Allah'a hâmidediyorum' manasına gelmektedir.

20) Aşırı öfke ve sinirlenme

İbrâhim suresi 9. âyetteki, (فَرَدُّوا أَيْدِيَهُمْ فِي أَفْوَاهِهِمْ) (İbrâhim 14:9) ifadesi *Tehzîbu'l-luga*'da, İbn Mes'ud'a (ö. 32/652) nispet edilen bir yoruma dayanılarak, 'Onlar öfke ve sinirden parmak uçlarını ağızlarına götürüp ısırıldılar' şeklinde manalandırılmıştır.⁴⁰

Bununla birlikte, *Tâcu'l-'arûs*'ta (رد يده في فمه) terkiibi, 'eliyle ağzını kapattı' manasını ima edecek şekilde, 'Konuşmamak, cevap vermemek' diye açıklanmıştır.⁴¹

Artık kim (ahdini) bozarsa kendi aleyhine bozmuş olur ve her kim de Allah ile üzerine muâhedede bulunduğu şeyi yerine getirirse ona da (Allah Teâlâ) büyük bir mükâfat verecektir.”

Bu âyet-i kerimede ‘yed’ kelimesi hem lafzatullahı hem de insanlara râci zamire muzaf olarak kullanılmıştır. et-Taberî (ö. 310/923), âyetin manasını anlamada iki te’vilin bulunduğunu söyler. Bunlardan birincisi, bey’at esnasında ‘Allah’ın eli’ onların ellerinin üzerindedir, zira onlar, eli diğer ellerin üzerinde olan Hz. Peygamber’e

⁵² el-Keşşâf, I, 463.

⁵³ el-Keşşâf, III, 514.

⁵⁴ el-Keşşâf, V, 198.

âyettir: (قَالَ يَا إِبْلِيسُ مَا مَنَعَكَ أَنْ (تَسْجُدَ لِمَا خَلَقْتُ بِإَيْدِي أَسْتَكْبِرُتَ أَمْ كُنْتَ مِنَ الْعَالِينَ) (Sâd 38:75) “(Cenâb-ı Hak) Buyurdu ki: «Ey İblis! İki elimle yarattığıma secde etmekten seni ne şey ahkoydu? Kibirleşmek mi istedin, yoksa sen yükseklerden mi oldun?»”

Burada, el-İsfehâni’nin (ö. 502/1108) bu âyet münasebetiyle yaptığı yorumu zikretmekte fayda görüyoruz. O, *Mufradât*’ında, bu âyetteki (بيدي) ifadesinin zaten Cenab-ı Hakk’a has olan yaratma işini bizzat kendisinin üstlendiğini vurgulamak için zikredildiğini söyler.

Klasik edebî eserler dikkatle incelendiğinde, ‘el’ ve ele ilişkin kavramlar husunda büyük bir edebî birikim olduğu açık bir şekilde görülebilmektedir. Bunun en bariz örneği, hicri 8. yüzyılın önde gelen edebî şahsiyetlerinden olan en-Nuveyri’nin (ö. 733/1333), muhteşem eseri *Nihâyetu’l-erab fi funûni’l-edeb*’inde, ‘el’e ilişkin bir bölüm açarak ‘el’le ilgili kavramları ve ‘el’ hakkında söylenen şiirleri buraya dercetmiş olmasıdır. Sadece bir örnek olması açısından, kitabına dercetmiş bulunduğu, Arapçada ‘el’ kelimesine sıfat olarak kullanılan kelimeleri vermeyi uygun görüyoruz.

Meselâ, burada ‘hatır’ manasına kullanılmış ve bu kullanım metnin anlaşılmasını zorlaştırmamıştır.

İkinci bir örnek olmak üzere, (يد) kelimesinin Türkçe ‘elde’ manasına yakın bir kullanımını gösterebiliriz. el-Meydâni (ö. 518/1124) eserinde, (الهم ما دعوته أحاب) “Üzüntüyü ne zaman çağırırsan hemen gelir” meselini izah sadedinde ‘el’ kelimesini konumuza örnek teşkil edecek şekilde kullanmıştır: (أي الحزن في اليد فاتتهز فرصة الأنا) “Yani, üzüntü zaten eldedir (insanın üzülmesine sebep olacak bir şeyler her zaman bulunur), sen eğlenme fırsatını kaçırma!”⁶⁸

Benzer yorumlar bu minvaldeki diğer deyimlerde de geçerlidir.⁹⁴

2) (أَضْعَفُ مِنْ يَدٍ فِي رَحِمٍ)⁹⁵ "*Rahimdeki bir elden daha zayıf.*"

3) (أَذَلُّ مِنْ يَدٍ فِي رَحِمٍ)⁹⁶ "*Rahimdeki bir elden daha zelil, daha biçare.*"

4) (أَحْسَبُ مِنْ يَدٍ فِي رَحِمٍ)⁹⁷ "*Rahimdeki bir elden daha şaşkın.*"

ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), *el-Mustaksâ*'da burada kastedilen elin cenin için de nâtic için de olabileceğini söyler.

5) (أَضَلُّ مِنْ يَدٍ فِي رَحِمٍ)⁹⁸

"*Rahimdeki bir elden daha şaşkın, daha kayıp*" manasına gelen bu deyimdeki 'el'in, *Cemhera*'da cenin veya nâtic ait olabileceği dile getirilmiştir.

⁹² *cemherati'l-emsâl*, II, 73 (nr. 1268); *Mecma'u'l-emsâl*, II, 43 (nr.2597); *el-Mustaksâ* I, 256 (nr. 1084).

⁹³ Bu Ebu'n-Nedâ'nın kim olduğu bilinmemektedir. Ebû Muhammed el-Esved el-Gandecânî'nin (ö. 430/1038) yaptığı atıflar vasıtasıyla varlığından haberdar olunmuştur. el-Gandecânî hakkında daha detaylı bilgi için bkz. Yâkût el-Hamevî, *Mu'cemu'l-udeba irşâdu'l-erîb ilâ ma'rifeti'l-edîb*, II, 821 (nr. 305).

⁹⁴ Eski Arap kültüründe, doğum yaptırmak dışında da, hayvan rahmine elle müdahalenin rastlandığına ve bilinen bir şey olduğuna dair bkz.

"Rahimdeki bir elden daha sakıngan" manasına gelen bu deyimdeki 'el'i ez-Zemahşerî, *el-Mustaksâ*'sında nâtic'in eli olarak değerlendirir ve bu sakınganlığın, cenine ve rahme zarar vermemek için olduğunu zikreder.¹⁰⁰

el-Meydânî ise, bu konuda genel kabulün 'nâtic'in eli şeklinde olduğunu zikrettikten sonra, Muhammed b. Habîb'in (ö. 245/860) farklı bir görüşe sahip olarak buradaki 'el'den kastın ceninin eli olduğu iddiasında bulunduğunu kaydeder.

c) Diğer

1) (أَفْرَعٌ مِنْ يَدٍ تَفْتُ الْبِرْمَعِ)¹⁰¹

"Yerma' ufalayan bir elden daha dalgın." Bu deyimde geçen (برمع) bir tür ufalanmaya müsait yumuşak taştır.

Bu yüzden, bu ve benzeri deyimler, muhatabın el sahibi olup olmasına bakılmaksızın kullanılabilir.

Bu manayı desteklemek üzere el-Meydânî'nin, el-Muherred'den (ö. 286/900) naklettiği şu anekdotu kaydetmekte fayda mülâhaza ediyoruz:

el-Muherred diyor ki: “Mekke'de kıtlık zamanında bir bedevinin şöyle dediğini duydum:

قَدِ كُنْتُ تَسْقِينَا فَمَا بَدَا لَكَ
رَبِّ الْعِبَادِ مَا لَنَا مَا لَكَ
أَنْزَلَ عَلَيْنَا الْغَيْثَ لَا أَبَا لَكَ

“*Ey kulların Rabbi!

el-Meydânî, dil bilginlerinin terkinin kullanım şekli hakkında farklı görüşlere sahip olduklarını nakletmektedir. Genel mana yorumuna bakıldığında, burada düşmek fiilinin fâili olan (nedem/pişmanlık) gizlenmiş bu yüzden fiil meçhul sığasına dönüştürülmüştür. Bu yoruma göre manası, “Pişmanlığı elinde buldu” şeklinde olmalıdır. el-Ferrâ’ (ö. 207/822) ve ez-Zeccâc (ö. 311/923) aynı deyim’in ‘ifâl’ babından mazi meçhul fiille de kullanılabileceğini, yani bu deyim’in (أَسْقَطَ فِي يَدِهِ) şeklinde de olabileceği görüşündedirler. Ebû ‘Amr eş-Şeybânî (ö. 213/828) ve Sa’leb (ö. 291/904) ise, böyle bir kullanımın Arap dilinde bulunmadığı kanaatini taşımaktadırlar.

Ebu’l-Kâsim ez-Zeccâcî (ö. 337/949), Ebû Nuvâs (ö. 198/813) gibi meşhur bir şair ve dil ustasının şiirinde bu deymi yanlış olarak,

وَنَشْوَةٍ سَقِطَتْ مِنْهَا فِي يَدِي
.....

“Sonrasında pişmanlık yaşadığım nice sarhoşluklarım olmuştur...”

şeklinde kullanmasını, Ebû Hâtim’in (ö. 248/862) de deyimdeki mazi fiili malûm kalıbıyla nakletmesindeki yanlışlıktan hareketle, bu ifade kalıbının Kur’an öncesi Arap dilinde bilinmediği ve şairler tarafından kullanılmadığı kanaatine ulaşmıştır.¹¹⁷ Bu iddiayı destekleyen benzer bir yanlış kullanımı, es-Se’âlibî’nin (ö. 429/1038) *Yetîmetu’l-dehr*’inde Ebu’l-Hasen el-Lahhâm el-Harrânîye¹¹⁸ nisbet ettiği beyitlerde de görmek mümkündür:

سَقِطَتْ مِنْهَا فِي يَدِي
لَمْ أَرَهُمْ فِي الْعُودِ
.....
إِنِّي اعْتَلَلْتُ عِلَّةً
وَكَانَ فِي الْإِخْوَانِ مِنْ
فَقَلْتُ فِي كُلِّهِمْ

“Beni bizar eden bir hastalığa yakalanmışım.

Kendi yaptığı bir işten dolayı zarar görenler hakkında kullanılmaktadır.

ö) (أَلَيْنَ يَضَعُ الْمَخْنُوقُ يَدَهُ)¹³⁶

“Boğulan kişi elini nereye koysun.” Çaresizliği ve yapacak bir şey olmadığını dile getiren darb-ı meseldir. Ebû ‘Ubeyd el-Kâsim b. Sellâm (ö. 224/838), bu atasözünün halk tarafından, çaresizliği ifade etmek için kullanıldığını kaydetmektedir.¹³⁷

p) (شَبَعَانُ فِي يَدِهِ كِسْرَةٌ)¹³⁸

Emsâl kitaplarından sadece *Mecma‘u‘l-emsâl*’de geçen bu deyim, “Hem tok hem de elinde ekmek parçası var” manasında olup, ihtiyacından fazlasına sahip olan kişi hakkında kullanılmaktadır.

"Her toplayıcının eli ağzına gidiyorken -topladıklarının iyilerini kendisi yiyorken- Benim topladıklarım bunlar; en iyileri de içlerindedir" dermiş.

Rivayetlere bakılırsa bu deyim Hz. Peygamber döneminde de yaygın bir kullanıma sahip olduğu anlaşılmaktadır. İbn 'Asâkir (ö. 571/1176), *Târîhu medîneti Dimeşk* adlı eserinde şöyle bir nakilde bulunmaktadır: "Mu'te savaşı dönüşünde Hz. Peygamber, ashabına Mekke'ye doğru yürümeyi emretmişti. Merru'z-Zahrân denilen yere gelindiğinde, bazılarını kebâs (كَبَّاس) denilen misvak ağacının olgun meyvelerinden toplamaları için etrafa gönderdi.